



DØR's forårsrapport 2023

30. maj 2023

Skriftligt indlæg fra Økonomiministeriet

Kapitel I og II: Aktuel økonomisk politik, konjunktur og offentlige finanser

Formandskabet tegner et noget mere positivt billede af dansk økonomi end i efteråret 2022, blandt andet som følge af mindre usikkerhed om energiforsyningen og fald i energipriserne.

Økonomiministeriet er i store træk enige i konjunkturvurderingen, der indebærer en blød landing for dansk økonomi fra et højt aktivitetsniveauet. Inden for prognoseperioden må arbejdsmarkedet således fortsat forventes at være stramt.

Formandskabet kunne i sin prognose eventuelt have haft gjort mere ud af specifikke danske forhold, der har betydning for væksten. Også herhjemme er der klare tegn på en opbremsning i aktivitet som følge af inflation og rentestigninger. Medicinalindustrien har imidlertid haft en ekstraordinær fremgang og har været med til at holde produktionen oppe i industrien og bidraget til fremgang i dansk økonomi som helhed. Medicinalindustrien bidrager i mindre grad til pres på arbejdsmarkedet, da en del af forarbejdningen af produktionen foregår i udlandet.

Når det har været muligt at opretholde et højt aktivitetsniveau på bagkanten af corona, uden et uholdbart pres på arbejdsmarkedet, er det i høj grad et resultat af tidligere reformer, der har øget den strukturelle beskæftigelse, samt stor tilgang af udenlandsk arbejdskraft. Desuden har dansk økonomi ikke væsentlige ubalancer, der kræver genopretning, og som kunne have forstærket opbremsningen i økonomien yderligere.

I forhold til inflation peger formandskabet på, at der kan have været utilstrækkeligt fokus på pengemængde, samt at prispres fra lønninger kan være undervurderet. Økonomiministeriet bemærker, at der mere generelt mangles en fuld forståelse af transmissionen af både ændringerne i efterspørgsel og udbud samt de tilknyttede finanspolitiske og pengepolitiske reaktioner, der i de seneste år har påvirket – og stadig påvirker – inflationen. Det er fortsat en stor usikkerhedsfaktor i forhold til konjunkturbilledet.

Kapitel III: Velstand og velfærd

Økonomiministeriet anerkender formandskabets fokus på løbende at udvikle de indikatorer, som bruges til at vurdere økonomiens tilstand.

I kapitlet anvendes en simpel velfærdsindikator baseret på Jones og Klenow (2016), hvor velfærd estimeres ud fra forventet levetid, forbrug, fritid samt forskelle i forbrug og fritid. Det er en fin illustrativ øvelse, men som det også påpeges

indledningsvist i kapitlet, så er begrebet *velfærd* svært at definere – og dermed opgøre. Derfor skal konklusioner på baggrund af den konkrete velfærdsindikator tages med forbehold.

Velfærdsmålet opgjort ud fra makrodata placerer Danmark relativt højere end fx USA sammenlignet med en tilsvarende sammenligning af de to lande ud fra købekraftskorrigeret BNP pr. indbygger (traditionelt velstandsmål). Det er samtidig en interessant konklusion, at velfærdsmålet umiddelbart har vist højere vækst end velstanden i den undersøgte periode – også for andre lande end Danmark.

I afsnit 3 i kapitlet anlægges en regional vinkel på Danmark, hvor velfærdsindikatoren nu opgøres ud fra mikrodata – og under en række andre forudsætninger sammenlignet med opgørelsen ud fra makrodata. Blandt andet anvendes imputeret forbrug, hvilket altid bør give anledning til forsigtighed i konklusionerne. Men de umiddelbare konklusioner om, at udviklingen i velfærdsindikatoren har været mere lige end udviklingen i velstand (disponibel indkomst) på tværs af landsdele, samt at geografisk mobilitet er medvirkende til at dæmpe regionale forskelle i velfærd peger i en positiv retning for sammenhængskraften i Danmark.

Kapitel IV

Økonomiministeriet kvitterer for formandskabets arbejde med gennemsynet af ministeriernes regneprincipper for selskabsskat. Økonomiministeriet noterer sig, at formandskabet når frem til, at ministerierne indregner de væsentligste adfærdsmekanismer, men at ministerierne ifølge formandskabet overvurderer selvfinansierungsgraden ved ændringer i selskabsskatten. Økonomiministeriet tager de konkrete anbefalinger til justeringer til efterretning.